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\ Processo N° 002817/23

Data de Abertura: 25/04/2023
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(128.941.915-88 | YUR! LIMA LEITE

Enderego

Contato E-mail
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Atandente
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
juridico

Primeiro Tramite

JﬁSSORIA JURIDICA
B sso Administrativo

43 Pravisdo
25/04/2023

Data/Hora do Tramite
25/04/2023 14:40:00

'

4
i

Descfvlgéu Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razdo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Reauer: De V. Exa. que digne autorizar reparticio comoetente a:

comunicagio inferna n®117/23

Nestq,-s termos, pede deferimento.

Pojuca, 25 de abril de 2023 YURI UMA LEITE

Requerente

-

Pro;asso N° 002817/23 Requerente: YURI LIMA LEITE

Assunto
Comunicac;éo Interna n°117/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 028.941.915-88 Data Protecolo: 25/04/2023
+ Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsao: 25/04/2023 Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA

Acompanhe o seu processo nio site htips://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites




POJUCA

PREFEITURA RUHICIPAL

Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano
Oficio n° 019/2023 - SEPEDUR

Pojuca-Bahia, 18 de abril de 2023.

A
Imidio Queiroz Engenharia LTDA .

Att. Senhor Jasiel Imidio dos Santos Junior

Assunto: Aditivo de Prazo do Contrato n°. 204/2022
™~

Prezado Senhor,

Venho por meio desta solicitar, da empresa Imidio Queiroz Engenharia LTDA.,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n® 27.656.751/0001-17,

posicionamento sobre o aditivo de prazo, referente ao contrato n°. 204/2022°"

S

(Execugao dos servicos de reforma da Casa de Farinha, na localidade da Cabiola, -~
no Municipio de Pojuca-Bahia), por um prazo de 02 (dois) meses, a partir do
encerramento contratual. ~

Faz-se necessario o aditivo de prazc para garantir a continuidade do contrato, bem
como a necessidade de um prazo maior para que sejam concluidas todas as etapas

da obra em conformidade com o objeto do instrumento contratual.

Atenciosamente,




IMIDIO QUEIROZ ENGENHARIA - LTDA

ENGENHARIA & MANUTENCAO

Ao Excelentissmo Sr. Secretario de Planejamento Estratégico e
Desenvolvimento Urbano (SEPEDUR)

Carta resposta: Ao oficio 019/2023 - SEPEDUR
\
Assunto: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 204/2022

AN

Caro Sr. Secretario Yure Lima Leite,

Pela presente, venhamos informar a&ilustre Secretirio que ACEITAMOS o aditivo de
prazo contratual em 2 {dois) meses, a partir do encerramento, conforme contrato em
vigor n® 204/2022,/concernente a Contratagio de empresa de engenharia para execugdo -
dos servicos de Reforma da Casa da Farinha, na localidade da Cabiola no Municipio de
Pojuca - Bahia.

Atenciosamente,
T
Pojuca, 18 de abril de 2023 o ; pp

ﬁ%ﬁ%swsuoam-ﬁ\

IMIDIG-GUETROZ ENGENHARIA LTOA
Eng® JASIEL IMIDIO DOS SANTOS JUNIORua ¥, Quada F, n? 203
Imidio Queiroz Engenharia - LTDA TRdcnon

S6cio / Administrador L CEp 43111;0.-00{) J

. || RGn®07479970-39 POIUCA-BA
\UWL\'/ML'M, do Mo
ENVIADO
POR E-MAIL

Imidio Queiroz Engenharia - LTDA
Rua F, Quadra F, n® 203 - {nocoop — Pojuca
CNPJ n® 27.656.751/0001-17
Fones: 71-9.9680-3090 / 9.8789-1968



14 POJUCA

PREFEITURA MUNECIPAL

Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

Comunicagao Interna N° 114/2023 — SEPEDUR

Pojuca-Bahia, 20 de abril de 2023.

Ao
Exmo. Sr. Prefeito
Att. Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite

Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia

Assunto: Autorizagao de Aditivo de Prazo - Contrato n°® 204/2022

Excelentissimo Senhor,

Venho por meio desta, solicitar ao Exmo. Sr.° Prefeito Carlos Eduardo Bastos Leite,
autorizagao para aditivo de prazo do contrato de n° 204/2022, mantido com a
empresa Imidio Queiroz Engenharia LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ 27.656.751/0001-17, responsavel pela execugdo dos servigos
reforma da Casa de Farinha na localidade da Cabiola, no Municipio de Pojuca —
Bahia, por um de prazo de 02 {dois) meses, a partir do encerramento contratual.

Faz-se necessario o aditivo de prazo para garantir a continuidade do contrato, bem

como para que sejam concluidas todas a etapas da obra em conformj dade com ©
objeto do instrumento contratual.
AU
. Carlos Edu dg/Bistos LElte
Atencuosamente, Prefeito MU de Pojuca-8a

i

Yuri Li

Secretario de Planejamento Est

égico e Desenvolvimento Urbano
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Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano
Comunicac¢ao Interna N° 113/2023 — SEPEDUR

Pojuca-Bahia, 19 de abril de 2023.

LY

A

SEFAZ - Secretaria da Fazenda

Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior / Sr. Alvaro Sierpinsk
Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia

Assunto: Solicitacdo de Extrato Financeiro do contrato n® 204/2022

™~

Prezados Senhores,

Venho por meio desta solicitar a V. Sas extrato financeiro para realizagdo de Aditivo
de Prazo para o contrato de n°. 204/2022 fnantido com a empresa Imidio Queiroz
Engenharia LTDA., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n°
27.656.751/0001-17, responsavel pela execucio dos servigcos de reforma da Casa
de Farinha na localidade da Cabiola, no Municipio de Pojuca Bahia, por um prazo de

02 (dois) meses, a partir do encerramento contratual.

Faz-se necessario o aditivo de prazo para garantir a continuidade do contrato, bem
como para que sejam concluidas todas as etapas da obra em conformidade com o

objeto do instrumento contratual.

Atenciosamente,

Yuri L Leite

Secretario de Planejamento Esttétégico e Desenvolvimento Urbano




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BAHIA
SEPEDUR - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E DESENVILVIMENTO URBANO

i ACOMPANHAMENTO FINANCEIRO DO CONTRATO

|conTRATO: 20472022 PE: 058/2022
B IMJDIO QUEIROZ ENGENHARIALTDA

FISCAL: DIEGO GUIMARAES E GUIMARAES

PRAZO CQNTRATO: ' & meses
|mdciomERumo: 161112022 K 16/05/2022

ASS. DA QS: C2101/2023

PRAZD 0%: 4 meses

ADITIVO DE PRAZO: Nio

TERMIND ESTIMADC: 16/05/2023

PRAZO Ré:s'rme: 14 dias 69,06%

EMISSAC PO RELATORIO: 02[05/2023

ADITIVO [)E VALOR: RS -

VALOR CQNTRATO: R$  355.133,56

VALOR TOI;TAL “Enioo: Rs 109_885,28 WVALOR TCTAL MEDIDO: #5ALDO CONTRATUALL
SALDG CONTRATUAL: R$ 24524823

T
CBJETO: CONTRATAGAQ DE EMPRESA PARA EXECUGAOD DOS SERVIGOS DE REFORMA DA CASA DE FARINHA NA LOCALIZADE DA CARIOLA, NO MUNICIPIO DE POJUCA - BAHIA

1. VISAQ FINANCEIRA =~

80.000,00 R$ 400.000
7090 — — R R$ 350.000
60.000,00 R$ 300,000
50.000,00 R$ 250.000
40.000,00, R$ 200.000
30.000,00‘ r R$150.000
:20.000.00 R$ 100.000
[}

E1u.ooo.oo, .// RS 50.000

0,00 R$ 0

abr/2023
mali2023 W

dezf20229

Término | Prev.noPericdo Realizado s - % Acumulade

16/novi2022 A/novi2022 R$ 29.269.25 | RS R$ RS 29.269.25 | RY X
- 01/dez/2022 31/dez/2022 RS 60.489,78 | RS R§  -60.489,78] RS - |RS 83.750,03 [R§ 3551335 0,00%

01/an/2023 01/an/2023 R$ 1.951.28 | R§ - | ks -1.951.28) R§ - {Rs 9171031 [ R§  356.133.56 0,00%

:e 02fjan/2023 315an/2023 RS 58.538,50 | RS  37.10060 | RS -21.437.50| RS 37.100,60 { R$ 15024881 | RS  318.032,9 10,45%
01/fevi2023 28/fevi2023 RS 5453593 | RS 7278468 | RS 18.143,75 | RS 109.89526 | RS 204.884.75 | RS 24524828 30,94%
01/mar/2023 31fmad2023 R$ 60.489,78 R$ 26537453
01/abr/2023 H/abr/2023 RS 58.538,50
01/maif2023 16/meli2023 RS 31.220.53 RS 355.433,56

rs.  109.885.2¢. IR |

‘2. JUSTIFICATIVAS DE DESVIOS:

3
3. OBSERVACOES:

4. METRICA:

Valores em “vermelho" > 5% da Previsao Mensal
Valores em "azul™ < 5% da Previsao Mensal
Val. em “preto” faturado dentro da Prev. M |

SWTW\W de e@—\\

Atualizado em: 02/05/2023
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PREFEITURA MUNICIPAL D.&OJU CA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro

CNFJ: 13.506.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho)

. rw—— e

{ CONSOLIDADO )
Periodo: Abril/2023

(Gt 1

399 1072.4451.42

L

11/01/2023

Total de Reglstros: 2

Classificagio Orgsmentiria
L i e -

03.14.14 1.072 4.4.90.51.00 17040008MIDIO QUEIROZ ENGENHARIA E{REL]

g

Tipo Empenho Empenhado Liquidado

Contrato: 204-2022 - IMIDIO GUEIROZ ENGENHARIA EIRELI

Page  Processado N Processado

300.000,00 188.681,73 109.885,28 79.796,45 110.318,27
Histérica: DESTINA-SE PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUGAO DOS SERVIGOS DE REFORMA DA CASA DE FARINHA DA LOCALIDADE DA CABIOLA, NESTA, CONF. O PA N%191-2022 DO CONTRATO
N*204-2022 PE N*058-2022,

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE
Prefeito Munlclpal
CPF: 214.284.055-20

19/04/2023 - 11:01:18

ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR
Secretério(a)
CPF: 912.115.225-04

SIAFIC -

Total: 355.133,56 189.681,73 109.885,28 79.798,45 165.451,83

[ . Total GERAL: 245.248,28 |

LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
Contador{a)
Reg. Prof.: 036214/0

Péglna: 1 de 1
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

Comunicagio Interna N°. 117/2023 — SEPEDUR
Pojuca - BA, 25 de abril de 2023.

-

A
AJUR - Assessoria Juridica

llmo. Dr. Agberto Pithon
Procurador Juridico

Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia

Assunto: Justificativa de aditive de prazo do contrato 204/2022

AN

DADOS: /
N° CONTRATO: 204/2022

OBJETQO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUCAOQ
DOS SERVICOS DE REFORMA DA CASA DA FARINHA, NA LOCALIDADE DA
CABIOLA NO MUNICIPIO DE POJUCA - BAHIA.

CONTRATADA: IMIDIO QUEIROZ ENGENHARIA LTDA CNPJ 27.656.751/0001-17

VALOR: R$ 355.133,56 N
™~

/

A Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano — SEPEDUR, por
meio do seu Secretario e seu corpo técnico, vém solicitar de V.Sa., a formulagdo de consulta

juridica quanto ac aditivo de prazo do contrato n°.204/2022.
~—

Trata-se da obra de REFORMA DA CASA DA FARINHA, da localidade da Cabiola, cujo
objetivo € a melhoria das condigdes de trabalho e atendimento ao publico, possibilitando

mais conforto e acessibilidade.
Considerando que:

A solicitagdo de aditivo deve-se ao fato de algumas dificuldades apresentadas quanto a
desmobilizagido do prédio e retirada de alguns equipamentos antigos utilizados na casa da

farinha, bem como por se tratar de uma localidade da zona rural mais distante, onde a

@j Pagina 1 de 2

v




il POJUCA

PREFEITURA HUNICIPAL

Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

logistica para chegada dos materiais até o local da obra influencia no andamento dos
Servigos e consequentemente impactando diretamente no cronograma de execucgio da obra.

3. CONCLUSAO

Pelos fatos acima expostos e concluindo nossa justificativa, existe a necessidade de uma
prorrogagdo de 02 (dois) meses/, como prazo razoavel para a conclusdo da obra,
respaldando o recurso contratual em questdo, reduzindo prejuizos a administragdo

municipal e populagio frente a um distrato contratual.

Gabriel Costa Aratjo Bastos
Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano
Engenheiro Fiscal
CREA n°® 052070169-0

Yuri/LimaLeite
Secretaria de Planejamento Hstrajégico e Desenvolvimento Urbano
ecfetario

Pagina 2de 2
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ESTADOC DA BAHIA
] Sy PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
" POJUCA CONTRATO N° 204/2022
i Pelo presente Termo de Contrato de Prestacdo de Servicos
} de Consultoria e Assessoria, regido pela Lei Federal n.°

8.666/93 e alteragbes posteriores, que entre st celebram o
Municipic de Pejuca, érgdo de direito piblico interno,
inscrita nho CNPJ./MF n? 13.806.237/0001-06, com sede &
1 Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |1, Pojuca - Bahia,
neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. Carlos
Eduardo Bastos Leite, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do cutro {ado, a IMIDIO QUEIROZ
ENGENHARIA LTDA, inscritz no CNPJMF sob o n?
27.656.751/0001-17, estabelecida & rua F, quadra F, 203,
Inocoop, no Municipic de Pojuca - Bahia, através do seu
Sécio Administrador, a Sr. Jasie! Imidio dos Santos
Jinior, portadora do RG n? 07479970-32 SSP/BA e CPF n?
793.873.735-68, denominando-se a parir de agora,
! simplesmente, CONTRATADA, na melhor forma do direito,
@ mediante as clausulas e condi¢cbes seguintes, acordam:

e g werT T e vear Tewr w7 J
e

O presente contrato tem como fundamento legal ¢ processo de licitagie, modalidade Pregéo
Eletronico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n2 058/2022, oriundo do Processo
Administrativo n° 191/2022, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, fendo sido observadas as disposigées contidas nas Leis n® 10.520/02 e n°
8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

SBOTICRT£96-00S8-IPPH-5905-0850. 98 € 0MWAUmOop op 0SIpoy) wess so((epleA/dde1q soTeq oy a/sdmy s 25500y fa

| Paragrafo unico: O processo licitatério, normas, instrugdes, Edital, seus anexos, assim
também a proposta da CONTRATADA constante na lictagdo modalidade PREGAQ

+  ELETRONICO N° 058/2022, passam a fazer parte integrante deste instrumento contratuai
independente de transcrigdes.

J—— - e - . rr v oav - v aaw  » g Ll N

s -

Constitui o objeto do presente contrato a Contratagio de empresa de engenharia para

execucdo dos servigos de Reforma da Casa da Farinha, na localidade da Cabiola no Municipio

de Pojuca — Bahia, cuja descrigdo detalhada bem como as obrigagdes assumidas pela mesma,

constam do processo licitatério na modalidade Pregao Eletrénico n.° 058/2022, parte integrante
1 deste instrumento.

O objeto do presente Contrato serd executado sob regime de empreitada unitario, em
obediéncia ao croncgrama dos servigos.

Paragrafo Gnico. Qs servigos por pregos unitarios serdo pagos mensalmente com base nas
quantidades efetivamente executadas e liberadas previamente pelo CONTRATANTE, através
da medicdo de Servigos Executados.

—

—————

Sao decorrentes do presente contrato as seguintes obrigages:

I - da CONTRATADA:
a) Fornecer/Executar a Prefeitura o objeto deste Termo de Referéncia conforme especiﬁcad:;

Rua Cidade do n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000

I or Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06.
| g Faise do Y
| 0m origina
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 204/2022

PREFEITURG AUNECIPAL

b) Emitir & Prefeitura relagdo do pessoal técnico (nome completo @ RG) que serdo
responsaveis pela a execucdo dos servigos;

¢) Efetuar todas as despesas tais como seguros, tributos, pagamento de méo-de-obra e
quaisquer outras que incidam direta ou indiretamente sobre a execugio dos servigos;

d) Efetuar os testes de funcionamento das instalagdes, na presenca de representante da
Prefeitura Municipal de POJUCA/BA, sempre apds a execug¢do dos servigos;

e) Comunicar imediatamente 2 Prefeitura qualquer alteragdo ocorrida no enderego, telefone, e-
mail e outros necessarios para recebimento de comespondéncia ou atendimento de chamados
de manutengao corretiva;

f) Obter todas as licengas para a execugéo dos servigos, bem como para a observancia de
todas as leis, regulamentos e posturas relativas & obra e a seguranga publica, além de atender
as exigéncias da legislagéo trabalhista e social, no que diz respeito ao pessoal que lhe prestar
servico;

g) Responder por quaisquer prejuizos que seus empregados ou prepostos causarem ac
patriménio da Prefeltura, ou a terceiros, decorrentes de agdo ou ocmisséo culposa, procedendo
imediatamente aos reparos ou indenizagdes cablveis € assumindo o dnus decorrente;

h) Responder por todos os encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais,
resultantes da execucgdo do objeto deste instrumento,

i} Fornecer os Equipamentos de Protegéo Individuais - EPI e obedecer a todas as instruges de
seguranca das Normas Regulamentadoras;

j) Assumir inteira responsabilidade pelo seu pessoal, 0s quais n&o terdo nenhum vinculo
empregaticio com a Prefeitura e deverdo, ainda, apresentar capacidade técnica compativel
com 0s servigos a serem executados;

k) Retirar do recinto da obra imediatamente apés o recebimento da competente notificagao,
qualquer subordinado ou empregado seu que, a critério da Fiscalizaggo, venha demonstrar
conduta nociva ou incapacidade técnica;

) Corrigir, conforme determinag3o da fiscalizago da Prefeitura Municipal de POJUCA/BA, os
defeitos ou incorreges resultantes da execugao servigos e/ou dos materiais empregados;

m) Comunicar por escrito 4 Prefeitura o término dos servigos para que esta realize o
Recebimento Definitive;

n) Apresentar & Prefeitura de Pojuca, em até 05 (cinco) dias apds o inicio do servigo, a
Anctagdo de Responsabilidade Técnica - ART do servigo contratado;

o) Manter, durante o periodo de execugéo dos servigos, todas as condigbes de habilitago e
qualificacdo exigidas na licitagao.

Il - do CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento & empresa contratada, de acordo com a forma e o prazo estabelecido
neste Termo de Referéncia;

b) Quando necessério, providenciar, em tempo hébil, as inspegdes dos servigos, com vistas ao
cumprimento dos prazos acordados;

¢) Comunicar imediatamente & empresa contratada ou ao seu representante autorizado
qualquer defeito ou deficiéncia que venha constatar nos servigos;

d) Emitir ORDEM DE SERVICO;

¢) Emitir Termos de Recebimento Definitivo;

f) Julgar a qualidade dos servigos;

g) Prestar aos funcionérios da contratada todas as infoomagdes e esclarecimentos necessarios
que eventualmente venham a ser solicitados sobre o Objeto.

h) Publicar o resumo do Contrato e os Aditamentos que houverem, até o QUINTO DIA UTIL do
més seguinte a0 da sua assinatura, contanto que isto ocorra dentro de 20 dias a contar da
referida assinatura, conforme art. 61, §1° da Lei B866/93.

§ 12 E obrigacéo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumen

Rua Cidade do n® 2-288, Pojuca li, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2

L C —
Confere com onginal

E : - al: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-068
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Confere com origing

s PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

I:gj UCA CONTRATO N° 20412022
§ 22, Fica assegurado aoc CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualguer 6nus, o produto
que ndo corresponda Aas caracteristicas descritas na proposta apresentada pela
CONTRATADA.

ESTADO DA BAHIA 0 4 U

O presente contrato tem ¢ seu preco global no valor de R$ 355.133,56 (Trezentos e cinquenta
e cinco mil cento e trinta e trés reais e cinquenta e seis centavos), a ser pago pelo
CONTRATANTE, até 20 (vinte) dias apds a apresentagio da Nota Fiscal/Fatura devidamente
atestada a prestagac dos servigos pelo setor competente do Contratante e a ser creditado em
conta corrente do Banco Itad, Agéncia n® 1676, Conta Corrente n® 60122-1,

Na presenga da Fiscalizaggo do CONTRATANTE, a CONTRATADA, efetuara medicéo dos
servigos executados no pericdo, para efsito de faturamento.

§ 12 A liberagéo do pagamento da primeira fatura esta condicionada & entrega de copia do
Certificado de Matricula junto ao INSS, relativa a obra contratada.

§ 22 Nenhum pagamento isentardA a CONTRATADA das responsabilidades contratuais,
quaisquer que sejam, nem implicard em aprovagdo definitiva dos servigos executados
parcialmente.

§ 32 O prazo para o pagamento das medigdes sera de até 30 (trinta) dias contados da entrega
e aceitagio das mesmas pelo CONTRATANTE a quem competird providenciar sua aceitagéo
ou nao, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas do recebimento.

§ 42, Sobre os dias de eventuais atrasos de pagamento serdo aplicados juros de mora de 1%
{um por cento) ac més, “pro-rata tempore”, nos termos da alinea *d”, do inciso XiV, do art. 40
da Lei n.° 8666/93.

§ 52 O prego global a ser pago 8 CONTRATADA sera fixo e somente reajustave! na forma da
lei.

§ 62 A solicitagdo de reajuste deve ser, obrigatoriamente, de iniciativa da CONTRATADA. Os
reajustes de pregos a que a CONTRATADA fizer jus e ndo forem solicitados durante a vigéncia
do Contrato, serao objeto de preclusio légica, exceto quando constar ressalva de previséo de
reajuste de prego em Terme Aditivo

§ 7. A falta do pagamento do valor a que se refere esta cldusula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

§ 8. O valor pactuado poderd ser revisto mediante solicitagdo da CONTRATADA,
acompanhada de comprovagio de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de
consequéncias incalculaveis, bem como de demonstragéo analitica se seu impacto nos custos
do CONTRATO, com vistas a manutengdo do equilibrio econémico-financeiro do CONTRATO,
na forma do art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.

ICLAUSDLAQUINYA - DAS DUTACOES JRCAMET : 1

As despesas decorrentes deste instrumentc de Contrato comerdy, por conta da Lei
Crgamentaria do Municipio de Pojuca, & conta da seguinte programag

Rua Cidade do n® 2-288, Pojuca ||, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 3
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P PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA CONTRATO N° 20412022

PREPEITURL NORICIFAL
1

!
’ Orgao/Unidade: 03.14.14;
Projeto/Atividade: 1072;

Elemento de Despesar 44.90.51.00;
Fonte de Recurso: 0100; 0242

' Paragrafo iinico - A dotagio ocorrera no exercicio de 2022 e correspondente nos exercicios
} subsequentes.

CLAUSTH.A SEXTA - DAS BANCOES ADMINIGTT

e U

i 6.1 - Pela inexecugdo total ou parcial do contrato a Administragdo podera, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangoes:
: I - adverténcia;
| il - multa;
[l - suspensdo temporaria de participacdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragéo, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;
9 | IV - declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracio Publica enquanto
i perdurarem os motivos determinantes da punigho ou até que seja promovida a reabilitagio
, perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que o
b contratado ressarcir a Administragfo pelos prejuizos resultantes e apds decomrido o prazo da
t sang¢ao aplicada com base no inciso anterior.
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6.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administragao, pelo prazo de até § (cinco)
anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

| - ensejar o retardamento da execugdo do certame,

II - ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugéo do contrato,

IN - comportar-se de modo inidéneo,

IV - fizer declaragdo falsa; ou

V - cometer fraude fiscal.
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6.3. Sem prejulzo das sangdes previstas no art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito as seguintes penalidades:

? 6.3.1. no casc de recusa injustificada do adjudicatario em entregar 0s materiais, dentro do
prazo estipulado, caracterizara inexecugdo total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatéria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

6.3.2. muita de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto)
dia apds a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.4. Nao sera aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na sxecugio do servigos advier
de caso fortuito ou motivo de forga maior.

6.5. Para fins de aplicacdo das sangdes previstas neste capitulo, serd garantido ao licitante o
direito ao contraditéric & a2 ampla defesa.

6.6. As penalidades aplicadas seréo obrigatoriamente registradas no cadastrc da Prefeitura, e
no caso de suspensdo de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem
prejuizo das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominagdes legais.

] LN ]
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VS
POJUCA CONTRATO N° 204/2022

FEIFIITURA ROBICIPAL

<

Reconhecidos os direitos da Administrag@o, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrate podera ser rescindido ainda:

1 - a2 inadimpléncia de uma das partes ac pactuado neste termo, de tal forma que n&o subsista
condigGes para a continuidade do mesmo;

Il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de
sua eXecucao,

Paragrafo tnico. As partes poderao, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a els, onde se observem as regras previstas na legislagéo contratual especifica
sobre ¢ assunto, assim como profroga-lo quando do seu vencimento.

— v gewer e PR ad

= —p—-— v v ———y

No curso da execucéo do servigos, caberd ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposigSes contratuais, promovendo a aferigio qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da fiscalizagdo exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execugéo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelo servidor Sr. Diego
Guimardes e Guimaries, Eng. Civil, CREA: 85632/BA designado e devidamente autorizado
pela Secretaria Municipal de Plangjamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano.

§ 2° A fiscalizago exercida pelo CONTRATANTE nio implica em corresponsabilidade sua ou
do responsével pelo acompanhamento do contrato, nd3o excluindo nem reduzinde a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execuc¢fio do contrato.

§ 3° O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a
axecucdo do contrato, determinando o que for necessdrio & regulariza¢ao das faltas ou defeitos
observados. A fiscalizagdo devera realizar, dentre outras, as seguintes atividades:

a) Analisar e aprovar o projeto das instalagdes provisérias e canteiro de servigos apresentados
pela Contratada no inicio dos trabatlhos;

b) Analisar e aprovar o plano de execugéio e o croncgrama detalhado dos servigos e obra a
serem apresentados psla CONTRATANTE no inicio dos trabalhos;

¢) Obter da CONTRATADA o Manual de Qualidade contendo o Sistema de Gestio de
Qualidade e verificar a sua efetiva utilizag8o;

d) Promover reunides periédicas no canteiro de servigos para andlise e discussdo sobre o
andamento dos servigos & obras, esclarecimentos e providéncias necessérias ao cumprimento
do contrato;

e) Esclarecer ou solucionar incoeréncias, falhas ¢ omissées eventualimente constatadas nos
desenhos, memoriais, especificagbes e demais elementos de projeto, bem como fornecer
informagdes e instrugbes necessarias ao desenvolvimento dos trabalhos;

f) Solucionar as dividas e questdes pertinentes a prioridade ou sequéncia dos servigos e obras
em execugio, bem como as interferéncias e interfaces dos trabalhos da empresa vencedora
com as atividades de outras empresas ou profissionais eventualmente contratados pela
CONTRATADA;

¢) Paralisar e/ou solicitar o refazimento de qualquer servico que ndo seja executado em
conformidade com projeto, norma técnica ou qualquer disposigéo oficial aplicdvel ao objeto do
contrato;

h) Solicitar a substituicio de materfals e equipa
inadequados ou inaplicaveis aos servicos e obras

Rua Cidade do n° 2-288, Pcjuca lI,
Q;» I: (0XX71) 3645-1147 - CNP.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

P
POJUCA CONTRATO N° 204/2022

FAETRITURA NUNTECIFAL

i) Solicitar 3 realizagdo de testes, exames, ensaios e quaisquer provas necessarias ao controle
de qualidade dos servigos e obras objeto do contrato;

J) Aprovar partes, etapas ou a totalidade dos servigos executados, verificar e atestar as
respectivas medigoes, bem como conferir, vistar ¢ encaminhar para pagamente as faturas

emitidas pela CONTRATADA;

I} Verificar e aprovar a substituigdo de materiais, equipamentos e servigos solicitados pela
empresa vencedora e admitida nas Especificagdes Técnicas, com base na comprovagio da
equivaléncia entre os componentes, de conformidade com os requisitos estabelecidos nas
Especificagées Técnicas;

m) Verificar e aprovar os relatdrios periédicos de execugio dos servicos e obras, elaborados de
conformidade com os requisitos estabelecidos nas Especificagbes Técnicas,

n) Verificar e aprovar os desenhos ‘como construidos” elaborados pela CONTRATADA,
registrando todas as modificagfes introduzidas no projeto original, de modo a documentar
fielmente os servigos e obras efetivamente executados;

0) Solicitar a substituigdo de qualquer funcionario da empresa contratada que embarace ou
dificulte a agdo da Fiscalizagho da CONTRATADA ou cuja presenga no local dos servicos e
obras seja considerada prejudicial ac andamento dos trabalhos;

p) Qualquer auxilio prestado pela Fiscalizagdo na interpretagfio dos desenhos, memoriais,
especificagdes e demais elementos de projeto, bem como na conducdo dos trabalhos, nio
podera ser invocado para eximir a empresa vencedora da responsabilidade pela execugéo dos
servigos e obras.

t;) Exercer rigoroso controle sobre o cronograma de execugio dos servigos e obras, aprovando
os eventuais ajustes que ocorrerem durante o desenvolvimento dos trabalhos.

CEAUSULZA NGNA - DA

9.1 Fica estabelecido que a CONTRATADA nao transferira e/ou cedera, no todo ou em parte o
servigo objeto do Contrato.

e e o

"ERENGIA O CONTRATO

| S

9.2 A CONTRATADA podera subcontratar parcialmente os servigos relativos ac mesmo, desde
que haja o expresso consentimento por escrito por parte da CONTRATANTE, sob pena do
disposto na Clausula Décima Primeira.

8.3. Fica estabelecido que, cabendo 2 CONTRATADA a responsabilidade integral pela
execugio do objeto deste contrato, igual responsabilidade também Ihe caberd por todos os
servicos executados sob sua administragdo, nde havendo, portanto, quaiquer vinculo contratual
entre a CONTRATANTE e eventuais subcontratadas.

- .
A concessio de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data
de apresentagio da proposta, mediante a aplicagfio indice Nacional de Pregos ao Consumidor
Amplo (IPCA)do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC - Indice
Nacional de Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou
Indice Geral de Pregos - IGPM da Fundagio Getillio Vargas, o que for menor & época, ou, na
falta de qualquer deles, de acordo com o indice que legalmente vier a lhe substituir, e seré
procedida independentemente da solicitagao do interessado.

§ 1°. A revisdo de pregos dependerd de requerimento do interessado quando visar recompor o
prego que se tormou insuficiente, instruido com a documentagio que comprove o desequilibrio
scondmico-financeiro do contrato, devendo ser isthurada peta propria administragéo quando
colimar recompor o preco gue se tormou excessiv

Rua Cidade do n® 2-288, Pojucall, P Bahia — CEP: 48.120-000 (33
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 204/2022

ATECTMA PRIFETRA — DO EQUILIBRID ECONCGRICO E FINANCEIRD

A recomposicio dos precos dos itens objeto do contrato reger-se-do de forma a manter o
equilibrio econémico financsiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual

entre o prego dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado aoc CONTRATANTE em
sua proposta na época da licitagao.

§ 1°. O restabelecimento do equilibric econdmico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura dos servigos e das notas fiscais de aquisigio dos
produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2° Nao serdo considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda ndo tenham sido quitadas.

§ 3° O prego cobrado ndo podera, em hipotese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os
descontos promocionais praticados pela CONTRATADA.

CLAPSULA DECIMA SEUNDA - DA VIGENCIAE EXECUCAQ | | reetotmarmtnmt eris i d

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis)
meses, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n® 8.666/93, por
interesse pablico, ou até concluséo de novo procedimento licitatéric.

§ 1°. O prazo para conclusdo das obras é de 04 (quatro) meses, contados a paitir da data de
emisséo da Ordem de Inicio dos Servigos.

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, deverd comunicar o fato imediatamente a
fiscalizagéo, ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na acorréncia de motivo de forga maior, o contrato serd suspenso enquanto perdurarem
os seus efeitos, podendo qualguer das partes propor o distrato, ficando o CONTRATANTE
obrigado ao pagamento da importéncia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja
fornecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e 0 CONTRATADO n&o responderso entre si por atraso decorrents de
forca maior.

AT S

‘Lﬁ_ [ S Bl

ECACDE T

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagdo vigente sobre Protecdo de Dados Pessoais e as
determinagfes de o6rgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei
13.709/2018, além das demais normas e politicas de protegdo de dados de cada pais onde
houver qualquer tipo de tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes
desta. No manuseic dos dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugdes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na éyentualidade, de néo
mais poder cumprir estas cbrigacbes, por qualquer razdo, concord informar de modo
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 204/2022

REFEITUNA RUNICIPAL

formal este fato imediatamente @ CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrate
sem qualquer dnus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais
mantidos ou consultados/iransmitidos eletronicamente, para garantir a protegdo desses dados
contra acesso nao autorizado, destruicdo, uso, modificacdo, divulgagdo ou perda acidental ou
indevida.

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permisséo de
acesso {autorizagio) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagiio expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si prapria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sdcios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acorde de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como
a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros
fins, com exce¢do da prestagio de servigos 8 CONTRATANTE. Ainda, treinara e otientara a
sua equipe sobre as disposi¢Ges legais aplicaveis em relagao a protegéo de dados.

§ 5° Os dados pessoais nfo poderdo ser revelados a terceiros, com excegdo da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuigdo de copias, resumos, compilagbes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagoes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fornecer dados pessoais a
uma autoridade publica, deveréd informar previamente a GCONTRATANTE para que esta tome
as medidas que julgar cabiveis.

Il - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito} das disposigbes legais relativas & protegéo
de Dados Pesscais pela CONTRATADA, seus funcionérios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagio de seguranga no &mbito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA serd integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ocrdem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das cladusulas previstas neste capitulo
quanto a protecao e uso dos dados pessoais.

CLADISULA DECTHA QUINTA

SEOTICHZ £96-005 8- TPeb-60q6-08G0L98E -oIuawnoop op 051pgn) umss soepiiea/ddoq sodeq umoroy:sdny rwa assaoy 2 iyt

Fica eleitc o foro do Municipio de Pojuca, em detrimentc de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duividas relativas ac presente Contgato.
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PREFEITURA RONILIPAL

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 204/2022

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes ¢ presente Termo de Contrato,
em 3 (irés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas

testemunhas.

ojuca de Novembro de2022.

/ﬁ:’ﬂ—j—'\" *
Jdsiel Imidio dos Santes Jinior

AP
Carlos Eduardo Bast ite
p/ Municipio de Poju p/ Imidio Queiraz Engenharia LTDA
Contratante Contratada
Testemunhas:
Nome: ' Nome: -
RG:_AMAS 139514 RG: Optts88¥% 7|

g(moujrui w do EQ-

Confere com onginal
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PODER JUDICTARIO
JUSTICA [0 TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IMIDIO QUEIROZ ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 27.656. ;i? ZyLyﬁ
Certiddo n°®: 411 023

Expedicdo: 27/03/2023, as 10:19:48
Validade: 23/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gque IMIDIO QUEIROZ ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 27.656.751/0001-17, HNAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consoclidacgéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trekalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgio
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugido de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissio de Conciliag8o Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver for¢a executiva.

\ Wire d BPIN
Autenncndade

de internet

IMdvidas 2 sugestdzs: cnd*@tsv.jus.br

%,
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: IMIDIO QUEIROZ ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 27.656.751/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objato de deciséo judicial que determina sua
desconsideracio para fins de certificacio da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos;

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional {PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é vilida para o estabelecimento matriz e suas filiais ¢, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos ptiblicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se & situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo (inico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:51:46 do dia 11/01/2023 <hora e data de Brasilia>. -

Valida até 10/07/2023. j[y/éég 5{445[ Il
Caodigo de controle da certiddo: 4BC3.3 . 6EFB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

v, T de
uienticidade
de internet



Prefeitura Municipal de Pojuca
Secretaria Municipal de Finhangas

CENTRC -PQJUCA-BA  CEP: 48120-000
CNPJ: 13,806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
i Numero: 000122/2023.E

i ANS\A\N

}
Nome/Razao Social:  IMIDIO QUEIROZ ENGENHARIA LTDA

Nome Fantasia: IMIDIO QUEIROZ ENGENHARIA
Inscricdo Municipal: 0006048 CPF/CNPJ: 27.656.751/0001-17
Endereco: RUAF, 203 QUADRAF

INOCOOP POQJUCA -BA  CEP: 48120-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

[
+

=
Observacao:

dokdEdkhi ik ik dddddirhid i dfkiiddd iR dododod dededed dokddedd gk ik kkdok X d A ik edek ko ok dedoded foke g d koo e d dede de dede e Aol e de de o tolede ok dede e dedie e de de e de e dedededed e el e e el ok ke ek e e e e o
****'l'Q**{li*i*****i'ilIl********i********tttiiti*itt*t"*!!*t**tﬁi*mtt“ititt*ﬂtt*tiﬁ*ﬂH**ti-**ir***itii*ﬂ**itt*‘k**tt*t**********************
*****;***i*******te*****************t****t*ttit*t****tt***ﬁ**ttttt**t*ﬁii***t**tt*t**ﬂ*t**i**i**ii*ti*****i******#*l*i*i*i****t*************

P R T R e e el R R T e R R R s et e e e e i e s P e e st R e R L e e Lttt ettt et

Esta certiddo foi emitida em 21/03/2023 com base no Cdédigo Tributario Municipal.

Certidao valida até: 20/05/2023
ga certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cédigo de controle desta certiddo: 6600008271530000006048060000122202303213

Siyoue Tt ds S

Autent:cndade
de internet

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitaggo desta certiddo estad condicionada a verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrdnico:
https://pojuca.saatri.com.br, Econdmico - Gertiddo Negativa - Verificar Autentlmdade

Atencido: Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 27/03/2023 as 10:16:11



Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendénclas de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

H
i

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

e

Emissdo: 27/03/2023 10:27

Certidiao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certidao N°: !(Qg[JJ!J{!

RAZAC SQCIAL

IMIDIO QUEIROZ ENGENHARIA LTDA

INSCRICAO ESTADUAL

CNPJ

27.656.751/0001-17

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta*certidio engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Piblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

£mitida em 27/03/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

t

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov. br

g uu.u do
utenticidade

de internet

Vdlida com a apresentagdo conjunta do cartio original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina 1 de 1

RelCertidaoNegativa.rpt

U
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Voltar Imprimir

| CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 27.656.751/0001-17

R?zao IMIDIO QUEIROZ ENGENHARIA LTDA
Social:
e Enderego: RUAF 203 QD F / INOCOOP / POJUCA / BA / 48120-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8,036, de 11 de malo de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

it e e i

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagfes com o FGTS.

Validade:04/04/2023 a 03/05/2023

certificagso Namero: JAILLHIELHLLL)

g Informacdo obtida em 15/04/2023 11:39:47

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
Www.caixa.gov.br

Autentic‘féaae
de internet

f1 ; 15/04/2023, 11:3¢
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8] POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNIC{PIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 27 de Abril de 2023.

Parecer AIUR
Consulente: Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano /
Consultado: Assessoria Juridica - Assunto: Aditivo de prazo ao contrato da IMIDIO QUEIROZ
ENGENHARIA LTDA.
Ementa: Prorrogagdo de prazo. Pregdo Eletrdnico ne 058/2022.
Instrumento n® 204/2022, Contratagdo de empresg de engenharia para
execucdo dos servicos de reforma da Casa de Farinha, no localidaode da
Cabiola no Municiplo de Pojuca-BA. Previsdo Legal. Art. 57, caput e §1°,
R I, da Lei 8.666/93. Pelo deferimento.

1- Da retrospecgio fatica

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagdo da Secretaria de Planejamento Estratégico e
Desenvolvimento Urbano acerca da legalidade de se efetuar aditivo de prazo, por 02 (dois)

meses, ao pacto n¢ 204/2022,/onde figura como contratada a empresa IMIDIO QUEIROZ

ENGENHARIA LTDA, tendo por objeto a contratagdo de empresa de engenharia para execug¢do /

dos servigos de reforma da Casa de Farinha, na localidade da Cabiola no Municipio de Pojuca-

BA, /

Aduz o Secretdrio que o termo de vigéncia do contrato vencerd no dia 16 de Maio do ano
‘corrente pelo que necessita continuar os servicos de reforma da Casa de Farinha, na
localidade da Cabiola. Faz juntar Cl n® 117/2023, subscrito pelo Secretario de Planejamento

Estratégico e Desenvolvimento Urbano, Sr. Yurl Lima Leite, 0 qual, a titulo de justificativa,

assevera que, em virtude de algumas dificuldades apresentadas quanto a desmobilizacio do

rédio e retirada de alguns equipamentos antigos utilizados na casa da farinha, bem como

" por se'tratar de uma localidade da zona rural mais distante, onde a logistica para chegada

dos materiais até o local da obra_influencia nho andamento dos servicos e

consequentemente impactando diretamente no cronograma de execucio da obra,

‘imprescindivel se faz a extensig prazal sob pena de ndo conclusdo desta. Portanto, faz-se

‘necessdrio que o contrato seja_aditivade, de forma gue seja possivel 3 conclusSo com a

devida totalidade e funcionalidade do contrato. Dal a necessidade de um prazo maior para

conclusdo do objeto.
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POJUCA

FAEFLITURA MUNICIFAL

Faz juntar nos autos o extrato financeiro de listagem de empenhos ndo pagos no valor de RS

165,451,83.

L . .\\
RS RS

,S,gn;_j‘o esses os fatos, analisemos.

1< Do Direito

J Tt

A.ma‘tgéria submetida a andlise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

Trata-se, sem sombra de duividas, de pedido de prorrogagdo de prazo, onde a legislacdo
autoriza a sua prorrogacdo, ante a ocorréncia de motivos justificado acima. O objeto do pleito
do-diligente Secretdrio é, em resumo, formalizar a prorrogacdo do contrato dentro dos limites
do tempo permitido em lei, in casu, por mais 02 (dois) meses, a viger de 16/05/2023 a

16/07/2023. ~

No campo do Direito Administrativo Pdblico a Lei Federal n° 8.666/93 estabelece as normas

gerais que disciplinam a licitagdo e os contratos administrativos.

No que pertine a duragdo dos contratos administrativos, regra geral estes, nos exatos termos
do'art. 57, da Lei 8.666/93, t&m sua vigéncia adstrita ac exercicio do crédito orcamentario ou
:f:ir'lanceiro e, no caso em tela, ndo obstante a existéncia de saldo, fundamenta-se ainda a
ﬁrorroga;éo em razdo de fato excepcional alheio a vontade da administragdo, que, in casu,
se deu em virtude de algumas dificuldades apresentadas quanto a desmobilizagio do prédio
e retirada de alguns equipamentos antigos utilizados na casa da farinha, bem como por se
tratar de uma localidade da zona rural mals distante, onde a logistica para chegada dos
materiais até o local da obra influencia no andamento dos servigos e consequentemente

impactando diretamente no cronograma de execugdo da obra.

No presente caso esta sendo respeitado tal comando pois, em razdo da existéncia de saldo

ﬁnangeiro, o pedido se encontra lastreado no art. 57, caput e §1°, da Lei 8.666/93. Vejamos:

ssossof Juridico




Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita &
vigénela dos respectivos créditos orgamentarios, exceto quanto aos

relativos:

§ 10 Os prazos de Inicio de etapas de execugdo, de conclusdo e de
entrega admitem prorrogacdo, mantidas as demais cldusulas do
contrato e assegurada a manuten¢do de seu equilibrio econdmico-
financeiro, desde que ocorra algum dos seguintes motivos, devidamente

autuados em processo:

Il - superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel,

estranho a vontade das partes, que altere fundamentalmente as

condi¢Ges de execugdo do contrato;

i1} - Das CertidGes

[

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condi¢es de

habilitagdo, percebe-se a validade das certidGes juntadas aos autos.

[

IV - Conclusdo.

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, caput e §1°, |l, da Lei 8.666/93, pelo
deferimento da prorrogacdo de prazo requerido, por mais 02 (dois) meses, a Iniciar-se em

16/05/2023 e findar em 16/07/2023. ~

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer andlise de conveniéncia de
prazo pelo que certamente a econcmicidade do contrato fora analisada pela pasta

demandante.

E o opinativo, 5.m.j




g e

i i e T ——

PREFEITURA MUNLICIMAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

12 - ADITIVO DE PRAZO {CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUGCAO DOS
SERVICOS DE REFORMA DA CASA DE FARINHA, NA LOCALIDADE DA CAB[OLA NO MUNICIPIO

DE POJUCA-BA) CONTRATO N2 204/2022 — PREGAO ELETRONICO N2 058/2022 - EMPRESA

IMIDIO QUEIROZ ENGENHARIA LTDA.
Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,
o MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ n? 13.806.237/0001-06, com sede no Paco
Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado
da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de
CONTRATANTE e, de outro lado, IMIDIO QUEIROZ ENGENHARIA
LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ ne
27.656.751/0001-17, situado na Rua F, Quadra F, 203, Inocoop,
Pojuca/Bahia, neste ato representado pelo senhor Jasiel Imidio dos
Santos Junior, brasileiro, portador do RG n2 07479970-15 SSP-BA, e
inscrito no CPF sob o n¢ 793.873.735-68, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o presente
Termo Aditivo ac Contrato de prestagdo de servigo, mediante as

cldusulas e condicdes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a contrata¢do de empresa de engenharia para execugéo
dos servigos de reforma da Casa de Farinha, na localidade da Cabiola no Municipio de Pojuca-
BA, cuja descricdo detalhada bem como as obrigagBes assumidas pela mesma, constam no
processo licitatdric na modalidade Pregdo Eletrdnico n2 058/2022, aqui integrando este

aditivo independente de transcricdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo_- Art. 57, caput e §1°, Il, da Lei 8.666/93

Fica prorrogado 0 presente contrato por mais 02 {dois) meses, a viger de 16/05/2023 a

16/07/2023.
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CLAUSULA TERCEIRA ~ Dos Recursos Orcamentdrios
As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrio por conta de dotacSes

orgamentdrias de nimeros:

- Orgdo: 03.14.14

- Projetos/Atividade: 1072

- Natureza da Despesa; 44.90.51.00
- Fontes: 0100, 0242

CLAUSUA QUARTA - Da Fundamentacsio
O presente aditivo de prazo estd amparado no Art. 57, caput e §1°, Il, da Lei 8.666,/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condicBes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do
contrato em 03 {trés) vias de igual teor e forma, na presenca de 02 (duas) testemunhas abaixo

assinadas.

Pojuca - BA, 28 de Abril de 2023.

it OG5~

MUNICIPIO DE POJU
CARLOS EDUARDQ BASTOS LEITE

I% T
IMIDIO QUEIROZ ENGENHARIA LTDA.

CONTRATADA - REP. Sr. JASIEL IMIDIO DOS SANTOS JUNIOR.




ESTADO DA BAHIA (" Prefeitura Mun. de Pojuca‘)‘
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICADO EM

. POJUCA

PREFEITURA MUNICIPALDE POJUCA BA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 204/2022

PREGAO ELETRONICO N°. 058/2022

Objeto — Contratagdo de empresa de engenharia para execugéo dos servicos de

reforma da Casa de Farinha, na localidade da Cablola no Municipio de Pojuca-BA.

1

Cpntratada - IMIDIO QUEIROZ ENGENHARIA LTDA

w2

Embasamento Legal - Art. 57, caput e §1°, 11, da Lei n°. 8.666/93

Vigéncia - a viger de 16/05/2023 a 16/07/2023

Pojuca, 28 de Abril de 2023.

AP .
[l DO L

Praga Almirante Vasconcelos, s/n® Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMACAO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0035
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